ideea că, „colegii” ierarhi ai mitropolitului Miron Romanul desfăşurau toate acele manifestări din

fondurile proprii. Erau bine susţinuţi financiar. Această încercare de marginalizare a ortodocşilor a fost

în cele din urmă în detrimentiul stăpânirii. Circulara cu numărul 2362 din 10/22 aprilie 1896 dată de

mitropolitul Miron cu prilejul sărbătoririi mileniului sosirii ungurilor în Panonia şi în Transilvania,

document de atitudine românească, ierarhul ortodox, spre deosebire de ceilalţi, este vădit împotriva

acestor manifestări, subliniind că poate participa orcine, nu însă ca reprezentanţi ai Bisericii noastre